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Panoram a Torunia z epitafium Neisserów 
z 1594 roku

E ugeniusz Gąsiorowski

W śród  licznych daw nych widoków T orun ia  pan o ram a m iasta  z ep ita 
fium Neisserów zajm uje  szczególne miejsce. Je st to  bowiem widok n a js ta r 
szy, ukazujący je  przed nieco ponad  cz terystu  la ty 1. W  lite ra tu rze  widok 
panoram y  przekazał po raz  pierwszy w form ie przerysu C onrad  Stein- 
brech t w 1885 r .2 R eprodukcje fotograficzne panoram y pojaw iły się w pu 
blikacjach w m ałym  form acie dopiero w la tach  1959, 1963 i 19933. Samo 
epitafium , wiszące do dziś w kościele N ajśw iętszej M arii P anny  w T oruniu, 
opisyw ane było k ilkakrotn ie i było tem atem  pracy  m agisterskiej4. P rze
prow adzona w 1958 r. konserw acja obrazu epitafijnego, p rzedstaw iającego 
chrzest C h ry stu sa  w Jo rdan ie , w k tó ry  w kom ponow any został w idok T oru
nia, pozw oliła -  po usunięciu zabrudzeń -  n a  zobaczenie go w daw nej po
staci i d o sta rczy ła  w iadom ości o jego m ateriale  i technice m alarskiej5. W y

1Widoki m iasta od 1594 r. do połowy XIX w. omawia Z. Kruszelnicki, 
Dawne widoki Torunia, [w:] Studia Pomorskie, t. II, red. M. Walicki, Wrocław 
1957, s. 344-400; por. tenże, wstęp do katalogu wystawy Toruń, dawne widoki 
miasta, Muzeum Okręgowe w Toruniu, Toruń 1994, s. VII-XIII.

2C. Steinbrecht, Thom  im. Mittelalter, Berlin 1885, tabl. 1.
3J. Puciata-Pawłowska, Z dziejów stosunków artystycznych Torunia i 

Gdańska w X V I  i X V II  wieku, Teka Komisji Historii Sztuki, t. I, Toruń 1959, 
s. 184; M. i E. Gąsiorowscy, Toruń, Warszawa 1963, s. 63; Toruń, dawne widoki 
miasta, poz. nr 3 w katalogu.

4A. Semrau, Die Grabdenkmäler der Marienkirche zu Thom , Mitteilungen 
des Coppernicus-Verein für Wissenschaft und Kunst zu Thorn, H. 7, 1892, 
s. 30-32, tabl. 7; J. Puciata-Pawłowska, op. cit., s. 214-218; Z. Tusiacka, Epi
tafium Neisserów w kościele NMP w Toruniu, Toruń 1969 (maszynopis pracy 
magisterskiej, Archiwum UMK w Toruniu, sygn. 16220).

5Konserwację wykonał w pracowni konserwacji malarstwa Pracowni Konser
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konane wówczas zdjęcia fotograficzne panoram y (fot. 1-4) w raz z kolorową 
fotografią z 1999 r .6 (fot. 7) stanow ią podstaw ow y m ateriał ilustracyjny, 
na  k tórym  op iera  się niniejszy artykuł.

P anoram y  m iast lub ich fragm entów , zw ane również w edutam i, 
p o jaw ia ją  się w m alarstw ie ju ż  w czasach staroży tnych . Ze średniow iecza 
przytoczyć m ożna przykładow o m anusk ryp t księcia du B a rry  „T rès R i
ches H eures” z 1416 r., pięknie ilustrow any przez braci Pola , Je a n a  i A r
m an d a  de L im bourg, i w idok P a ry ż a  (około 1460). Z w edut renesanso
wych: włoskie z XV w. i akw arele D iirera  (np. Innsbrucku  1494) o ra2 
w izerunek Londynu (przed 1561)7. Szczególnie bogate  w widoki m iast 
je s t epokowe dzieło B rau n a  i H ogenberga Theatrum  orbis terrarum  z la t 
1575 do około 1598 (dodatkow y tom  1617)8. W śród rycin znajdu je  się 
też w idok G dańska (1575) i R ostocku (1598). Z m iast, z k tó rym i Toruń 
u trzym yw ał bliskie kontakty , rozległą panoram ę m iały również L ubeka 
(1552) i -  oprócz wyżej w ym ienionej -  G dańsk  (1592/93) au to rstw a  A n
toniego M oliera9. W iększość daw nych w edut stanow iła  tło  d la  różnych 
w ydarzeń; sam odzielne realistyczne w izerunki m iast zaczynają  się p o ja 
w iać w XV w. Ł adne widoki m iast m a ją  osobliwy urok, dzięki którem u 
były od daw na d la  oglądających  je  źródłem  przeżyć estetycznych i em o
cjonalnych. Nowe techniki drukarskie pozwoliły n a  ich m asowe powie

wacji Zabytków w Toruniu, kierowanej przez art. konserwatora Jerzego Wol
skiego, zespół pod kierownictwem Danuty Szakien, w którego skład wchodziły 
Zofia Wolniewicz i Kunegunda Ptak. Pełna dokumentacja prac znajduje się 
w Archiwum Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Toruniu, sygn. 2650; 
sygn. neg. fotografii: 2780, 2924. Zdjęcia fot. wykonał J. Wolski. Wiadomości 
w artykule opierają się na ówczesnej dokumentacji wstępnej PKZ dotyczącej 
konserwacji obrazu.

6Autorem zdjęcia jest art. fot. Wacław Górski, któremu wyrażam podzięko
wanie za przesłanie mi go w czasie pisania artykułu.

7J. G. Links, Tovinscape painting and drawing, London 1972; por. też 
F. Bachmann, Die alten Städtebilder, Leipzig 1939, i M. Schelfold, Bibliogra
phie der Vedute, Berlin 1976 (praca dotyczy wyłącznie widoków wykonanych w 
technice graficznej, drukowanych)

8Dzieło zawierające 531 widoków i planów miast europejskich ukazało się w 
Antwerpii i Kolonii. W ybór 128 barwnych rycin: Braun & Hogenbtrg’s the City 
Maps of Europe, A Selection o f 16th Century Town Plans & Views, London 
1991.

9Z. Jakrzewska-Snieźko, Gdańsk w dawnych rycinach, Wroclaw -Warszawa 
Kraków-Gdańsk-Lódź 1995, s. 10-15.
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lanie. O prócz wzm iankowanego powyżej dzieła Theatrum  orbis terra- 
ru m  wym ienić tu  należy przede w szystkim  X V II-w ieczną w ielotom ow ą 
Topographię M eriana, zaw ierającą ponad  2000 sztychów w edut i widoków 
perspektyw icznych m iast europejskich, w tym  również T orun ia10. D la 
naszego te m a tu  szczególnie ważne jed n ak  są  panoram y szesnastow ieczne, 
poprzedzające obraz toruński.

E pitafium  rodzinne Neisserów, m ieszczanina toruńskiego i piw ow ara 
M ateusza  (zm arłego 1581) i jego żony Anny, było dziełem ich trzech 
synów: snycerza M acieja (1564-1588), k tó ry  w ykonał rzeźbioną obudow ę 
epitafium , m alarza  F ab iana  (1559-1605) i ich najsta rszego  b ra ta  Jerzego 
(1550-1605), toruńskiego Tajcy i scholarcha, zajm ującego się z ram ien ia  
w ładz m iejskich spraw am i szkolnictw a, k tó ry  był au to rem  napisu i za
pew ne tw órcą p rogram u ikonograficznego epitafium 11.

E pitafium  zaw iera dw a obrazy: górny p rzedstaw iający  chrzest C hry
s tu sa  w Jo rd an ie  z pan o ram ą T orun ia  i dolny, będący p o rtre tem  wielooso
bow ym  całej rodziny Neisserów, n a  którym  Fabian  sp o rtre tow ał również 
siebie (trzeci od lewej w rzędzie synów z pierwszego m ałżeństw a M ate
usza). A utorstw o wykonawców je s t potw ierdzone napisam i n a  epitafium . 
N ad dolnym  obrazem : M A THIAS N E ISSER  M E  SCULP. D A N TISC I 
U B I O B IIT  A° 1588 i poniżej dolnego obrazu FABIANUS N E IS S E R  M E / 
P IN X IT  A. 1594 M EN SE JU L II12. T ym  sam ym  określono także d a ty  i 
m iejsce pow stan ia  epitafium : obudow y do roku 1588 i obrazu  n a  lipiec 
1594 r. o raz w ykonania go w G dańsku, gdzie Fab ian  m iał w arsz ta t13. 
T am  też obaj brac ia  zdobyli w ykształcenie zawodowe i m ieszkali. O Fa
bianie w iadom o oprócz tego, że urodził się w T orun iu  w dniu 9 X II 1559 r.

10M. Merian, Topographie, Frankfurt a. M., 1642-1688, 30 tomów. Dzieło 
wznowione w wielotomowym wyborze rycin pt. Die schönsten Städte... przez 
Hoffmann und Campe Verlag, Hamburg 1963 i 1964.

11J. Kruszelnicka, Fabian (1559-1605) i Maciej (1564-1588) Neisserowie - 
malarz i snycerz, [w:] Artyści w dawnym Toruniu, red. J. Poklewski, Warszawa- 
Poznań-Toruń 1985, s. 36-43, tamże dalsza literatura do tem atu.

12Dokumentacja wstępna PKZ (przyp. 5); por. też M. Gąsiorowska, Toruński 
portret mieszczański 1500-1850, Toruń 1955, s. 55, z powołaniem na Stam m - 
Tafeln der Neisser’schen Familie, Archiwum Państwowe w Toruniu, kat. II, X II- 
1, k. 1, oraz Genealogię Neisseriana, Abschrift von XII 1 (Colectanea), ibid., 
kat. II, XII-2.

13M. Gąsiorowska (op. cit.) wyraża uzasadnione przypuszczenie, że Fabian 
Neisser miał w Gdańsku warsztat, skoro przyjął tam  na naukę syna swego bra ta  
Jerzego.
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i że ożenił się w G dańsku 3 III 1585 r. z Z uzanną van den Błock, córką  zna
nego rzeźb iarza W ilhelm a van den Błocka, przybyłego do G dańska z M e
chelen w N iderlandach. W szedł tym  sam ym  w najlepsze środow isko a r ty 
styczne G dańska, będącego wówczas w ybitnym  cen trum  sz tuki o szerokim 
zasięgu tery to ria lnym . Stylowo ów czesna sz tuka gdańska reprezentow ała 
m anieryzm  n iderlandzk i14. W  tym  też stylu w ykonane zostało epitafium  
N eisserów z obrazam i zaliczanym i do czołowych osiągnięć m alarstw a tego 
okresu n a  ziem iach polskich. Sam ego F ab iana  określono też „celeber pic- 
to r T horunensis” 15. Nie są  jednak  znane jego inne prace.

P an o ram a  T orun ia  z epitafium  Neisserów nie była n ajs ta rszym  przeka
zem ikonograficznym  widoku tego m iasta . W iadom o bowiem , że w 1503 r. 
B ractw o św. Jerzego z siedzibą w K om penhausie (zwanym  później Dwo
rem  A rtu sa) przy R ynku Starom iejskim  zawarło umowę z m istrzem  An- 
thoniusem  (zw anym  też A nthony) n a  wykonanie wielkiego n a  całą  ścianę 
m alow idła ściennego, p rzedstaw iającego św. Jerzego walczącego ze smo
kiem n a  tle k ra jo b razu  z widokiem  T orun ia  w raz z zam kiem  krzyżackim  
(k tó ry  zresz tą  w tedy ju ż  nie istn iał, gdyż zburzono go po 1454 r .) 16. Mi
s trz a  trak to w an o  w sposób uprzyw ilejow any jako  a rty stę , co je s t godne 
uwagi, gdyż m alarzy  zaliczano wówczas do rzem ieślników, m usiał więc 
być m alarzem  cenionym  i znanym . Zaproszono go do T orun ia  n a  rok 
(tyle czasu zajęło w ykonanie m alow idła), zapew ne z W rocław ia, skąd 
sprow adzono cały p o trzebny  m u m ateria ł m alarski. Za robo tę  o trzym ał 
rów now artość około 34 m arek, co było w owym czasie w ysoką sum ą. 
M alowidło uległo zniszczeniu w raz ze zburzeniem  D woru A rtu sa  w 1802 r.

W ydaje  się pew ne, że F ab ian  Neisser m usiał widzieć obraz  w Dworze 
A rtu sa  z p an o ram ą T orun ia. Zapew ne znał też dzieło Theatrum  orbis ter- 
rarum  i inne widoki m iast dostępne wówczas w G dańsku, w tym  też  wielki 
(ponad 2 m długości) rytow any p rospek t G dańska A ntoniego M oliera z la t 
1592/93. O baj arty śc i działali z resz tą  w G dańsku czasowo rów nolegle i 
znali się w zajem nie.

I4Por. T. Grzybkowska, Niderlandyzm w sztuce gdańskiej, [w:] Niderlandyzm  
vj sztuce polskiej, Warszawa 1995, s. 93-111.

,5J. Puciata-Pawłowska, op. cit., s. 216/217, z powołaniem na J. E. Werni- 
ckego (zapewne Geschichte Thoms aus Urkunden, Dokumenten und Handschri
ften, Thorn 1842).

16R. Heuer, Die drei Artushöfe und der Junkerhof in Thom, Thorn 1917, 
s. 10-13 i aneks na s. 80-83; malowidło z 1503 r. wspomina również Z. Kruszel- 
nicki we wstępie do katalogu wystawy Toruń, dawne widoki miasta.
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W  niespeina 10 la t po w ykonaniu epitafium  Neisserów R a d a  m iasta  
T orun ia  zw róciła się do A ntoniego M oliera, sto jącego  wówczas u szczytu 
swej kariery artystycznej, o nam alow anie s tropu  do Izby Radzieckiej -  
zwanej też S alą  Senatu  -  w R atuszu  S tarom iejskim , co nastąp iło  w latach 
1602/0317. W  jednym  z 12 pól tegoż s tro p u , pośw ięconego M ądrości, 
przedstaw iono alegorię Rozwagi jako  kobietę „u b ran ą  w szatę  purpurow ą 
z p rzepaską n a  głowie, n a  której łonie w idać nam alow ane m iasto  Toruń [...] 
obok niej nam alow any jes t ra tu sz  T orun ia  [...] w nim  sesja szlachetnego 
senatu  [...] n a  lewo sesja daw nego senatu  weneckiego” 18. O brazy M oliera 
zostaiy zniszczone w związku ze spłonięciem  R a tu sza  w 1703 r.

Ciekawe byłoby się dowiedzieć czy om ówione powyżej trzy  widoki To
ru n ia  wpłynęły n a  siebie w jak im ś stopn iu . Je s t to  dziś oczywiście nie 
do spraw dzenia z powodu niezachow ania się dwóch z nich. P rzypuszczać 
jed n ak  wolno, że również one ukazyw ały m iasto  od strony  W isły, gdyż 
przem aw ia za tym  „znan a  powszechnie zasada, iż lu stro  w odne stanow i 
w ym arzony wręcz elem ent pierwszoplanow y, k tó ry  przez sw ą neu tralność 
s tw arza  k o n trast d la  różnorodnych i skom plikowanych form  ukazanych na  
planie drugim ” 19. Będzie to  zresz tą  najpopu larn ie jsze  ujęcie w eduty To
run ia  przez następne wieki. Także wiele innych m iast, ta k  położonych, 
zostało w podobny sposób przedstaw ionych.

Ż adna z omówionych panoram  nie tw orzyła oddzielnej całości, lecz 
zosta ła  w kom ponow ana w obręb większej sceny religijnej lub rodzajow ej, 
co było z resz tą  wówczas powszechnie stosow ane. U m ieszczenie ich tam  
nie było jed n ak  przypadkiem , lecz m iało sw oją treściow ą m otyw ację w 
pow iązaniu z całością obrazu. W  p rzypadku  m alow idła w Dworze A rtu sa  
B ractw o pragnęło ściśle związać swego p a tro n a , św. Jerzego, ze swym  m ia
stem  (należeli w szak do jego elity), podkreślając również przez ukazanie 
zam ku kultyw ow anie tradycji rycerskich. W edu ta  T orun ia  w epitafium  
Neisserów m iała  św iadczyć o związkach rodzinnych z m iastem , którego 
Neisserowie -  niekiedy skoligaceni dzięki swej zam ożności z jego patrycju-

17A. Mosingiewicz, Antoni Molier (ok. 1563-1611) malarz, [w:] Artyści w 
dawnym Toruniu, s. 46 n.

18Opis stropu według „M anuscriptum Baumgartianum ” opublikowanego 
częściowo w wersji łacińskiej przez J. Puciatę-Pawłowską (op. cit., s. 192 i 
229); cały manuskrypt opublikowano w. Miscellanea źródłowe do historii kul
tury i sztuki Torunia, oprać. B. Dybaś i M. Farbiszewski, Wrocław-Warszawa- 
Kraków-Gdańsk 1989, s. 111-161, odnośny fragment opisu na s. 139.

19Z. Kruszelnicki, Dawne widoki Torunia, s. 345.
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szowskimi rodam i -  byli czcigodnym i obyw atelam i. P am ię ta jm y  także, 
że lu terańsk i Toruń przeżyw ał wówczas złote la ta , również w dziedzinie 
ku ltu ry , m .in. rok 1594 je s t rokiem  założenia toruńskiego gim nazjum  
akadem ickiego. Były powody, by szczycić się swoim m iastem . P rzed 
staw ienie T orun ia  w Izbie Radzieckiej R a tu sza  Starom iejskiego w obra
zie pośw ięconym  M ądrości, n a  łonie alegorii Rozwagi, w sąsiedztw ie sesji 
„szlachetnego se n a tu ” i daw nego senatu  weneckiego, było już  rodzajem  
apoteozy  m iasta , k tó re  pragnęło być wśród pierwszych w Europie.

O braz przedstaw iający  chrzest C h ry stu sa  w Jo rd an ie  nam alow ano na  
desce dębowej o w ym iarach 138,5 x 168,5 cm , w technice tem perow ej 
lub  olejnej20. U m ieszczona w nim  pan o ram a T orun ia  m a nieco ponad 
m etr długości. P rzedstaw ia  o n a  S ta re  M iasto  od gran icy  zachodniej aż do 
styku  z Nowym  M iastem . W ybór widoku tej części T o run ia  zw iązany był 
zapew ne z m iejscem  zam ieszkania rodziny Neisserów, tj. S tarym  M iastem . 
Z o sta tn ich  b ad ać  K rzysztofa M ikulskiego w ynika bowiem, że w X V I w. 
do Neisserów należały kam ienice przy  dzisiejszej ul. P iekary, ul. Szczytnej 
o raz  n a  rogu ulic Chełm ińskiej i Szewskiej.

Opis panoram y zam ieścili w swoich opracow aniach Z. K ruszelnicki21 i 
au to rzy  m onografii T orun ia22. J . P u c ia ta-P aw łow ska w spom niała  j ą  tylko 
p rzy  om ówieniu epitafium  Neisserów, z podkreśleniem  w artości w arsz ta
tow ych obrazu: opracow ania jego rysunku i kolory tu23. K ruszelnicki tra f
nie wym ienił główne budow le m iasta , przedstaw ione n a  obrazie, i określił 
p unk t w idzenia o bserw ato ra  z przeciwnego brzegu W isły, naprzeciw  
kościoła św. Janów  i R a tu sza  S tarom iejskiego. O pis G ąsiorow skich jes t 
bardziej szczegółowy, uzupełniony po n ad to  opisem  w iślanego nadbrzeża.

Miejsce, z którego Fabian  malował (czy rysował) z przeciw nego brzegu 
W isły (lub z leżącej pośrodku  k o ry ta  rzeki K ępy Bazarow ej) panoram ę To-

20Według dokumentacji wstępnej PKZ (przyp. 5) jest to technika temperowa. 
Według J. Flika, Wpływy niderlandzkie na technikę toruńskiego malarstwa por
tretowego i epitetafijnego z końca X V I  w., [w:] Niderlandyzm w sztuce polskiej, 
Warszawa 1995, s. 375-379, obraz ma wymiary 164 x 138 cm i jest nama
lowany na desce dębowej w technice olejnej. Przyjmujemy wymiary obrazu 
za dokumentacją PKZ, gdyż wówczas obraz był w pracowni konserwatorskiej, 
wyjęty z obramowania, mógł więc być dokładnie pomierzony. Sprawa różnego 
określenia techniki malarskiej obrazu pozostaje do wyjaśnienia.

21 Z. Kruszelnicki, Dawne widoki Torunia, s. 347.
22M. i E. Gąsiorowscy, op. cit., s. 63 (widok ogólny) i 53 (nadbrzeże).
23J. Puciata-Pawłowska, op. cit., s. 184.
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run ią , m ożna precyzyjnie określić. B ram a Żeglarska znajdu je  się bowiem 
n a  obrazie dokładnie n a  tle  wieży kościoła parafialnego św. Janów . Jeśli 
więc przeciągniem y od tejże wieży linię prow adzącą przez bram ę w kie
runku przeciwległego brzegu rzeki, to  p u n k t ten będzie leżał dokładnie na  
jej przedłużeniu. P rzypuszczam y, że z tego m iejsca a r ty s ta  nakreślił całą 
panoram ę, na to m iast nam alow anie jej fragm entów  -  tak  dokładnie jak  
to  uczynił -  w ym agało jego przem ieszczania się w terenie. O pracow anie 
w eduty nie było zresz tą  możliwe bez w ykonania dużej robo ty  p rzygoto
wawczej w postaci wielu rysunków , naw et d la  osoby znającej Toruń tak  
dobrze ja k  go znał a u to r  obrazu , k tó ry  się tam  urodził i spędził wiele 
la t swego życia. M ateria ł ten  był p o trzebny  do w ykonania obrazu , który 
nie mógł być m alowany z n a tu ry  w technice tem perow ej czy olejnej, gdyż 
n a  to  nie pozw alały ówczesne możliwości techniczne. M alować w plene
rze m ożna było wówczas jedyn ie w technice akwarelowej i tak ie są  m .in. 
pejzaże D iirera. O braz to ruńsk i m usiał więc pow stać w gdańskiej pracow ni 
F ab iana  n a  podstaw ie w ykonanej dokum entacji rysunkow ej, zapew ne ko
lorowanej, gdyż je s t to  obraz barwny.

W  kom pozycji w eduty  m iejsce cen tra lne  zajm uje kościół św iętojański, 
stanow iąc równocześnie -  dzięki swej m asie z p o tężną  wieżą -  dom inantę 
całego widoku. T onacja  b arw na obrazu  je s t dość m onochrom iczna, u trzy 
m an a  w brązach i czerw ieniach, i ta k  też pew nie w yglądało wówczas m ia
sto , złożone głównie z budowli ceglanych. W iem y dziś co praw da, że 
fasady dom ów były ówcześnie opracow ane kolorowo, ale fasad p rzedsta
wionych n a  obrazie w yraźnie nie w idać. M ocniejszą czerw ienią w yróżniają  
się n a  ogól tylko dachy k ry te  dachów ką. Czy użyte tu  i ówdzie szarości 
oznaczają  budynki tynkow ane, nie je s t pew ne, choć niewykluczone, raczej 
mogło tu  chodzić o m alarskie opracow anie w idoku zabudowy. Zaznaczone 
nato m iast żółcienią m etalow e zw ieńczenia wież z n a jd u ją  pełne potw ier
dzenie we współczesnym  (1595) poem acie S ebastiana  K lonow ica p t. Flis 
w słowach w iersza opiew ającego Toruń: „Lecz naprzód  ujrzysz [zbliżając 
się W isłą do m iasta] nad  góram i sp ice / I wysokich wież złote m akowice 
[...] A gdyć za szkutę w zad ucieką g ó ry / O glądasz św ietne jako  płom ień 
m u ry / M iasto  ja k  z rąbka wyw inął o so b n e / N a  wszem ozdobne” 24. Takim  
też przedstaw ił swój Toruń Fabian  Neisser.

P iękno T orun ia  -  m iasta  szczycącego się niegdyś przydom kiem  
„ Królowej W isły” , „ Ozdoby Polski i chwały P ru s” -  urzekało zresz tą  przy-

24 Wiersze o Toruniu, Lódź 1987, s. 52-53.
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byszów od wieków. Ja n  D ługosz utrw ali! swój zachw yt n a  kartach  „kronik 
sławnego K rólew stw a Polskiego” siowami: „T oruń  ozdobnym i budow lam i 
i pokryciem  ceglanych dachów ek ta k  cudownie jaśn ie je , że niewiele m iast 
może m u dorów nać pięknością i w spaniałością” 25. Inne tłum aczen ie tego 
teks tu  d o daje  jeszcze ładne położenie m iasta . C hodzi tu  o nieodłączny 
związek z W isłą  -  m otyw , k tó ry  przew ija się zarów no w ikonografii, opi
sach i poezji do dn ia  dzisiejszego. Nie m a rzeczywiście p rzesady w stw ier
dzeniu, że je s t to  je d n a  z najładniejszych i urzekających panoram  m iej
skich, k tó ra  s ta ła  się też w izytów ką T orunia. Rów nież n a  pam iątkow ym  
m edalu, w ybitym  z okazji w pisan ia  m iasta  n a  św ia tow ą listę pom ników  
ku ltu ry  U N ESC O  (1997), i pośw ięconych tem u w ydarzeniu  widokówkach, 
znajdu jem y w łaśnie to  ujęcie w idoku m iasta .

* * *

W  dalszej części opracow ania zajm iem y się nie oczyw istym i przeży
ciam i estetycznym i, jak ich  dosta rcza  w idok T orun ia, lecz p ró b ą  określenia 
w artości dokum entalnej neisserowskiej panoram y. Spróbujem y w tym  celu 
przeprow adzić analizę w szystkich rozpoznaw alnych w niej budynków  i 
zbadać  w ierność ich przedstaw ień. Posłużym y się p rzy  tym  skonfronto
w aniem  pokazanych n a  weducie obiektów , zachow anych do dziś, z ich 
obecnym  w yglądem  oraz  m ateriałem  porów naw czym  w postac i przekazów 
ikonograficznych i planów  bliskich czasowo pow stan iu  om aw ianej pano
ramy. W  rozw ażaniach uw zględnione zo stan ą  oczywiście rów nież źródła 
pisane i l i te ra tu ra  p rzedm iotu .

W idokiem  najbliższym  czasowo panoram ie je s t p rospek t T orun ia  ge
om etry  i a rch itek ta  królewskiego Ja k u b a  H offm anna, sporządzony na  
podstaw ie pom iaru  w 1631 r. (fot. 9 )26 W artość ikonograficzną tego 
źródła podnosi tow arzysząca jej legenda, obejm ująca nie tylko obiekty 
najw ażniejsze z ich lokalizacją, ale również uzupełn ia jące  ob jaśn ien ia  na  
rycinie. W iarygodność tego przekazu d la  nadw iślańskiej p a rtii m iasta  
podp iera  n a js ta rszy  p lan  T orun ia  z tego sam ego roku, będący praw dopo

25 Jana Długosza roczniki czyli kroniki sławnego Królewstwa Polskiego, Księga 
pierwsza, Warszawa 1961, s. 175.

26„Civitas Thorunium una cum sua fortificatione accurate delineata. Per Ja- 
cobum Hoffmannum”. N a jego tem at szeroko pisze A. Tomczak, O najdawniej
szych planach miasta Torunia, Zapiski Historyczne, t. 45, 1980, z. 3, s. 112-113, 
123-124.
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dobnie pod staw ą  do w ykonania w idoku H offm anna27. Niezwykle cennym 
źródłem  ikonograficznym  je s t także  -  choć późniejszy (około 1740) -  wi
dok T orun ia  od strony  W isły z tzw . A lbum u S teinera, pełen deta li i 
o b jaśn ień28.

D la większej p rzejrzystośc i tek s tu  podzielono opis w idocznej na  pa
noram ie zabudow y n a  strefy  obejm ujące: nadbrzeże, m ury miejskie,
zabudow ę m iejską 'i obiekty  m onum entalne. Om ówienie obiektów  nastąp i 
w kolejności od zachodu n a  wschód, tj. od lewej do prawej strony obrazu. 
N um ery obiektów  w tekście, u ję te  w naw ias kw adratow y, odpow iadają  
num erom  naniesionym  n a  podobiznę panoram y n a  fot. 8 (we wkładce ilu
stracyjnej n a  końcu książki).

Nadbrzeże

Pierw szy p lan  panoram y  w ypełn ia  widok wiślanego nadbrzeża  przed 
m uram i m iejskim i. W  tej jego części (m niej więcej do b ram y Sw. D ucha) 
leżało n a js ta rsze  przedm ieście T orun ia, wyrosłe zapew ne z przedlokacyjnej 
osady rybackiej i zw ane W ielkim i R ybakam i29. W  schem atycznie przed
staw ionej n a  prospekcie H offm anna z 1631 r. zabudow ie przedm ieścia 
w idoczny jes t n a  panoram ie  m iędzy głowami ludzkim i fragm ent dom u, 
g órna  część jego wschodniej elewacji z wysokim  tró jk ą tn y m  szczytem  [1]. 
D om  w ydaje się być m urow any i je s t k ry ty  dachów ką. Rów nież obok 
B ram y K lasztornej w idać część podobnego dom u [2].

Za pierw szym  z w zm iankow anych dom ów rozpoznać m ożna kościół 
Sw. D ucha [3] z w ieloboczną (zapew ne 8-boczną) n iedużą wieżą zachodnią 
oraz dach naw y kościelnej z jej wschodnim  schodkowym  szczytem . Był to

27Plan m iasta z 1631 r., o wymiarach 58 x 34,5 cm, pomierzony w prętach, 
znajduje się w Krigsarkivet Stockholm, sygn. Thorn 1. Na jego tem at zob. 
A. Tomczak, Carthographiae Torunensis Ezempla, Toruń 1979 (ryc. 2, opis i 
komentarz do planu na s. 6-7); por. też A. Tomczak, O najdawniejszych planach, 
s. 105, 119. Barwna reprodukcja planu [w:] Atlas Historyczny Miast Polskich, 
t. 1: Prusy Królewskie i Warmia, z. 2: Toruń, opr. J. Tandecki, Z. Kozieł, 
Toruń 1995, il. 7.

28 Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka Steinera 
z pierwszej połowy X V III  wieku (tzw. Album Steinera), pod red. M. Biskupa, 
Toruń 1998, ryc. 8 i objaśnienia z komentarzem do niej M. Arszyńskiego na 
s. 192-193.

29M. i E. Gąsiorowscy, op. cit., s. 53; A. Tomczak, Carthographiae Torunensis 
Exempła, s. 7.
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Fot. 5. Przekrój fortyfikacji Torunia z 1656 r. z widokiem 
ra.in. na kościół Sw. Ducha, rysunek ze zbiorów Biblioteki Królewskiej 

w Kopenhadze (repr. z: Z. H. Nowak, Iconographiae Torunensis 
anno M D CLYI guingue exempla, Toruń 1980, nr 4)

Fot. 6. Klasztor benedyktynek i kościół Św. Ducha, rysunek ze zbiorów 
Biblioteki Królewskiej w Kopenhadze (repr. z: Z. H. Nowak, 

Iconographiae Torunensis, nr 5)

kościół z k lasztorem  benedyktynek, ufundow any przez zakon krzyżacki w 
1311 r. w pobliżu w ym ienionego ju ż  w 1252 r. szp ita la  z kaplicą Sw. D u
cha. B udynki k laszto ru , z w łączonym  do niego szpita lem , m iały pow stać 
po 1416 r. i ulec rozbudow ie około 1599 r., a  więc ju ż  po  nam alow a
n iu pan o ram y 30. Opisowi kościoła w arto  pośw ięcić więcej uwagi, gdyż

30Diecezja toruńska. Historia i teraźniejszość, t. 15/16/17, Dekanaty toruń
skie -  I, II i III, red. S. Kardasz, Toruń 1995, s. 91-92.
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nie do trw ał on do naszych czasów. Przedstaw iono go na  prospek tach  
H offm anna i D ah lberga  z 1655 r .31 z różnych stron , z ksz tałtem  wieży 
dokładnie pokryw ającym  się z pokazanym  n a  panoram ie neisserow skiej, 
oskarpow aniem  naw y (niew idocznym  n a  panoram ie), ale bez prezbiterium . 
N ajdokładniejszy  widok całego kom pleksu klasztornego przekazały rysunki 
z B iblioteki Królewskiej w K openhadze, w ykonane bezpośrednio przed 
jego rozbiórką, dokonaną w zw iązku z rozbudow ą nowożytnych fortyfika
cji m iejskich przez Szwedów w 1656 r. Są to  dw a rysunki pokazujące 
zespól od w schodu i północy w raz z pom iniętym  n a  sztychach prosto  
zam kniętym  p rezb iterium 32 (fot. 5 i 6). P rzedstaw iona tam  w ieża różni 
się jed n ak  k sz ta łtem  od pokazanej na  panoram ie i dwóch cytow anych szty
chach. M a o n a  k sz ta łt okrągły, z lekko tylko zaznaczoną wielobocznością, 
i je s t k ry ta  niższym  dachem  nam iotow ym . R obi w rażenie dostaw ionej 
w X V I w. M im o że rysunki kopenhaskie m a ją  w yraźne cechy rysow a
nych z natu ry , w ydaje  nam  się jednak , że w izerunek wieży n a  panoram ie 
je s t wierny. B ardzo  p odobną w ieloboczną wieżyczkę miał z resz tą  drugi 
średniow ieczny to ruńsk i kościół szp ita lny  pw. św. Jerzego. W  związku 
z budow ą zbiornika gazowego w 1907 r., k tó ry  stanął n a  m iejscu roze
branego kościoła, o dk ry to  jego fundam enty, co wniosło now ą w iadom ość, 
mianowicie, że jego  naw a, o planie praw ie kw adratow ym , n ak ry ta  była 
sklepieniem  w spartym  n a  jednym  słupie, rozw iązanie unikatow e n a  tym  
teren ie33.

Dalej w idoczne jes t portow e nadbrzeże z pom ostem  d la  s ta tków  
(Schiffsbrücke) [4], w zm iankow anym  w 1428 r. i gruntow nie p rzebudo
w anym  w 1585 r. ( tj. n a  k ró tko przed nam alow aniem  panoram y) w raz 
z wyłożeniem  kostką  i następn ie dylam i, zajm ującym  praw ie całą  prze
strzeń  pom iędzy bram am i Sw. D ucha i Żeglarską34. Był tu  w yraźny uskok

31 Zatytułowany „Thorunium Prim aria Prusiae Regal. Urbs d. 26 Nov. 1655 
deditione capta” , został zamieszczony w dziele: S. Pufendorf, Caroli Gustavi 
Suecorum, Gothorum et Vandalorum Regis vita et res gestae, Norymberga 1696, 
il. nr 24; na jego tem at zob. A. Tomczak, O najdawniejszych planach, s. 116- 
117, 127.

32Z. H. Nowak, Iconographiae Torunensis Anno M DCLVI Quinque Exempla, 
Toruń 1980, s. 8-9, il. 4 i 5.

33H. Piskorska, Zbiory kartograficzne Archiwum, m. Torunia, Toruń 1938, 
poz. 355 (Klasztor św. Ducha, plan fundamentów, 1907).

34K. G. Prätorius, Topographisch-historisch-statistische Beschreibung der 
Stadt Thom  und ihres Gebietes, bearb. u. hrsg. v. J. M. Wernicke, Thorn
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opadającego do W isły terenu , um ocniony obm urow aną skarpą. Pom ost 
ten  pokazano również n a  prospekcie H offm anna z 1631 r., a  przekrój te 
renu w idać na  rysunku z 1656 r. Pośrodku  pom ostu  m iała się znajdow ać 
drew niana szopa n a  tow ary35 [5]. Być może to  jej długi dach w idać na  
weducie. P rzed  pom ostem , w połowie odcinka m iędzy w spom nianym i b ra
m am i, zaznaczono napisem  n a  prospekcie H offm anna m iejsce dźwigu. Stoi 
tam  jed n ak  s ta te k  z w ysokim  m asztem . Może to  on odgryw ał wówczas 
ta k ą  rolę.

O bok B ram y Żeglarskiej w idoczne są  piętrow e budynki, ustaw ione 
równolegle do W isły [6]. Były to  zapew ne kupieckie m agazyny na  to 
wary, o k tó rych  w iadom o, że istn iały  n a  nadbrzeżu. P ro sp ek t H offm anna 
sy tuu je  tu  farb iarn ię, co po tw ierdza p lan  z 1631 r. W  źródłach p o ja 
w ia się również rzeźnia. Dalej n a  wschód (przed B ram ą Łazienną) w idać 
dw a bliźniacze dom y [7], pokazane również na  prospekcie H offm anna i 
określone tam  jak o  łaźnia. Było to  tradycy jne  m iejsce łaźni miejskiej 
(B ad S tube), wym ienionej ju ż  w 1345 i 1378 r., kiedy m iano ją  przebu
dować na  farb iarn ię36. W idoczne n a  panoram ie neisserowskiej budynki, 
ustaw ione nad sam ym  brzegiem  W isły frontem  do rzeki, są  dw upiętrow e 
(szachulcowe ?) i m a ją  szczyty schodkowe ze zwieńczeniam i. Dalej na  
wschód, obok B ram y M ostowej, stoi budyneczek, m ieszczący według planu 
z 1631 r. kom orę celną [8]. Teren robi w rażenie nasypanego. P rzed  b ram ą 
widoczne są  różne dom ki i wysoki p lo t z pali, prow adzący nad W isłę, za
pew ne do niew idocznego ju ż  n a  panoram ie w iślanego m ostu.

M u ry  m ie jsk ie

P rzy  analizie i opisie elem entów  zabudow y nadbrzeża  m ożna się 
było posłużyć w yłącznie źródłam i ikonograficznym i i pisanym i. D la 
części pośw ięconej m urom  m iejskim  istnieje na to m iast cenny m aterial 
porów naw czy w postaci zachow anych do dziś obiektów: kilku średn io
wiecznych bram  i baszt w raz z łączącym i je  m uram i. U zupełn ia ją  go 
oczywiście rów nież ikonografia i w zm ianki źródłowe oraz dodatkow o prze
kazy drukow ane i l i te ra tu ra  p rzedm io tu37.

1832, s. 222.
35Z. H. Nowak, Iconographiae Torunensis Anno M DCLVI Quinque Exempla, 

s. 8.
36 Thom er Denkwürdigkeiten von 1345-1547, wyd. A. Voigt, Mitteilungen des 

Coppernicus-Vereins, H. 13, 1904, s. 207, 216.
37K. G. Prätorius, op. cit., s. 38-46; M. i E. Gąsiorowscy, op. eit-, 26-29;



R ozpoczynając jak  poprzednio od lewej s trony  obrazu , widzimy 
górujący  wysokością nad innym i budynkam i wierzchołek barbakanu 
B ram y S taro toruńsk ie j [9], będącego częścią zachodniego odcinka obwa
rowań S tarego  M iasta, i tym  sam ym  sto jący  na  drugim  planie w stosunku 
do m urów  nadw iślańskich. K szta łt jego pokryw a się dokładnie z przed
staw ieniam i n a  p rospek tach  H offm anna i D ahlberga, co pośw iadcza wia
rygodność jego w izerunku n a  panoram ie. Sam barbakan , wzniesiony w 
1429 r., nie dochował się do naszych czasów. Został w ysadzony przez 
Szwedów w 1703 r .38

N a panoram ie widzimy cały ciąg średniowiecznych m urów  nadw iślań
skich (z 1. połowy XIV do połowy XV w.) od Krzywej W ieży do ich 
w schodniego narożnika. Rozpoznanie poszczególnych jego fragm entów  
u ła tw ia  p lan  z 1631 r., pokazujący dok ładną liczbę i rozstaw ienie b ram  
i baszt. S tan  ten potw ierdza p rospek t H offm anna z tego sam ego roku i 
zgadza się on z widokiem na  weducie, pośw iadczając tym  sam ym  w ierność 
tego przekazu. N a m arginesie należy jednakże zauw ażyć, że p rzedstaw ie
nie a rch itek tu ry  bram  i basz t (k sz ta łt, dachy itp .)  n a  prospekcie Hoff
m an n a  je s t bardzo  schem atyczne. D la w yjaśnienia rzeczyw istego ich 
w yglądu należy posłużyć się innym  źródłam i.

W ysoki dach narożnej baszty, zwanej K rzyw ą W ieżą [10], p rzed sta 
wiony je s t w tej sam ej postaci jeszcze n a  rysunkach S teinera z około 1740 r. 
-  w idoku m iasta  od strony  W isły i od zachodu39 oraz n a  rycinie pow stałej 
po 1793 r .40 Zniesiono go przed 1847 r .41 N a wschód od Krzywej W ieży 
widać podobny (lecz m niejszy) dach sąsiedniej, niezachow anej do dziś, 
baszty  zwanej R ybacką [ l l ] 42.

Neisserowskie przedstaw ienie b ram y Sw. D ucha [12] (zwanej tak  
pierw otnie, nazw a „K lasz to rn a” jes t późniejsza) pokryw a się dokładnie

E. Tomczak, Twierdza Toruń w średniowieczu, Rocznik Toruński, t. 5, 1971, 
s. 31-63; J. Stankiewicz, Twierdza Toruń (część 1), Zapiski Historyczne, t. 37, 
1972, z. 4, s. 16-34.

38E. Gąsiorowski, Zespół obronny bramy Starotoruńskiej w Toruniu, [w:] Ar- 
chitectura et historia. Studia Mariano Arszyński septuagenario dedicata, Toruń 
1999, s. 315-339.

39Zob. przyp. 28.
40 Toruń, dawne widoki miasta, katalog nr 38.
41Zob. gwasz Radtkego z widokiem Krzywej Wieży z 1847 r., E. Gąsiorowski, 

Zespól obronny bramy Starotoruńskiej, ryc. 5.
42K. G. Pratorius, op. cit., s. 38/39.
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z jej obecnym  stanem . B yła ju ż  wówczas podw yższona o najw yższą 
kondygnację (k tó ra  od różn ia  się innym  w'ątkiem ceglanym ) i m iała  fasadę 
ozdobioną w górnej p a rtii części gotyckiej (b ram a je s t da to w an a  na
1. połowę X IV  w.) rzędem  ukośnie ustaw ionych tarcz , w ykonanych 
w tynku . P o  obu stronach  ostrołukowej w nęki brony bram nej w idać 
prostopad le  tynkow ane blendy.

Pom iędzy b ram am i Sw. D ucha i Ż eglarską z n a jd u ją  się trzy  baszty, 
dwie z nich tego sam ego flandryjskiego typu . P ierw sza [13] (niezacho- 
w ana) m ia ła  fasadę podzieloną tynkow anym i fryzam i n a  trzy  kondygna
cje z ostrolukow ym i wnękam i, w których  znajdow ały się otw ory okienne. 
W yśm ienicie czytelne je s t przedstaw ienie następnej, zachow anej do dziś, 
po tężnej baszty, zwanej obecnie Gołębnikiem  [14]. N azw a pochodzi z 
XIX w., kiedy zainstalow ano w niej pruskie gołębniki wojskowe. P ra to riu s  
w ym ienia m iędzy b ram am i Sw. D ucha i Ż eglarską B asztę  M ieszczańską43, 
m oże je s t to  jej w cześniejsza nazwa. N a weducie pokazano basztę  o 
fasadzie z dw om a tynkow anym i fryzam i, rozdzielającym i kondygnacje 
w ypełnione pięciom a wysokim i ostrołukow ym i blendam i, m ieszczącym i 
otw ory okienne. Z dekoracji tych zachował się dolny fryz i sk ra jne  
b lendy oraz obiegający  gó rą  budynek rząd  ukośnie ustaw ionych tynko
wanych tarcz . O zdobny szczyt w p a rtii dachowej zas tąp iła  m ała  facjata . 
W izerunek baszty  przekazany przez N eissera je s t cennym  uzupełnieniem  
w iadom ości o jej pierw otnym  w yglądzie. T rzecia b asz ta  (obok B ram y 
Żeglarskiej) [15], niezachow ana, je s t m niejsza, o skrom nej form ie archi
tek ton icznej, bez elem entów  dekoracyjnych n a  fasadzie.

B ram a  Żeglarska [16], zachow ana fragm entarycznie  do dziś, p rzedsta
w iona je s t n a  obrazie jako  niska, zw ieńczona krenelażem . O tw ór b ram ny 
mieści się w wysokiej ostrołukowej wnęce z broną. Nie je s t ja s n a  pełna 
wysokość bram y, gdyż w idoczna p iętrow a nadbudów ka przedstaw ia  raczej 
z n a jd u jącą  się w tle  g ó rną  część południowej nawy kościoła św. Janów . 
Dziwi skrom na fo rm a arch itek ton iczna  bram y, k tó ra  w yraźnie zachow ała 
swój p ierw otny ksz ta łt z pierwszej fazy budow y nadw iślańskich fortyfika
cji. P row adził tęd y  bowiem  nie tylko ważny tra k t  do przepraw y (i później 
m ostu), lecz spe łn ia ła  ona  również funkcję rep rezen tacy jną  d la  m iasta . To 
przez n ią  w prow adzano uroczyście odw iedzających Toruń polskich królów 
i wielkiego m is trza  Zakonu w raz z ich orszakam i. N a w idoku steinerow - 
skim  (około 1740) b ram a m a ksz ta łt wysokiej wieży z otw orem  bram -

43Ibid.

90



nym  w ostrolukowej wnęce z broną. O becną form ę o trzy m aia  zapew ne 
około 1820 r. w zw iązku z jej rozbiórką i p rzebudow ą zachow anej części 
nadw iślańskiej fasady w charak terze  neogotyckim .

M iędzy bram am i Ż eglarską i Ł azienną w idać dwie [17, 18] (niezacho- 
w ane) podobne do siebie baszty, o przeciętnych rozm iarach i skrom nej 
a rch itek tu rze , k ry te  wysokim i dacham i.

N iezachow ana B ram a Ł azienna [19] p rzedstaw iona je s t n a  neisserow- 
skiej panoram ie w postaci w ielopiętrowej wieży z w ielką b ro n ą  nad  otw o
rem  bram nym . N akryw a ją  wysoki dach czterospadow y z fac ja tą . Fa
sa d a  jes t skrom na, bez podziałów , z w yjątk iem  prostego fryzu w górnej 
części i rzędu otw orów  okiennych pod  okapem  dachu, co p rzypom ina kre- 
nelaż. Podobny  wygląd m a b ram a  n a  cytow anym  w idoku steinerow skim . 
W  średniow ieczu (1482) zw ano j ą  Schell T h o r44 (Schelle =  dzwonek), 
od wiszącego n a  niej dzwonka, n a  k tórego dźwięk bram ę otw ierano, by 
m óc pójść do mieszczącej się przed n ią  m iejskiej łaźni, gdyż była sta le  
zam knięta . W  dokum encie z 1432 r. określono j ą  m ianem  Schulthor od 
starom iejskiej szkoły, położonej przy znajdu jącej się za  b ram ą  ulicy45. 
Później zwano ją  także  B iałą  (W eisses T ho r) od  o tynkow ania i pom alow a
nia  n a  biało po odbudow ie po pożarze z 1652 r .46 Zaznaczono ją  jeszcze 
n a  planie m iasta  z la t 1873-1877, zapew ne niedługo przed rozbiórką.

M iędzy b ram am i Ł azienną i M ostow ą w edu ta  z 1594 r. pokazuje dwie 
duże baszty  [20, 21] o prostych  k sz ta łtach , podobne do sto jących między 
b ram am i Ż eglarską i Łazienną. Je d n a  z nich (zapew ne n iezachow ana za
chodnia), zw ana była Czerw oną i służyła według P rä to riu sa  za  więzienie47. 
D ruga, przebudow ana za  czasów szwedzkich n a  żuraw , istn ieje do dziś.

B ram a M ostow a [22], pierw otnie zw ana Prom ow ą, w zniesiona w 
1432 r .48 n a  miejscu wcześniejszej, prow adzącej do przepraw y przez W isłę, 
ukazana została  przez N eissera bardzo wiernie, co m ożna łatw o stw ier
dzić, gdyż zachow ała się do dziś w doskonałym  stan ie . O braz  pokazuje 
j ą  z charak terystycznym i zaokrąglonym i narożam i, w ysoką ostrołukow ą 
w nęką b ram ną, w której znajdow ała się wówczas b rona, tynkow anym  fry
zem, blankam i i w ysokim , niezachow anym  dachem , w idocznym  jeszcze na

44 Thom er Denkwürdigkeiten, s. 249.
45K. G. Prätorius, op. cit., s. 44.
46Ibid., s. 44/45.
" Ib id ., s. 38/39.
48Architektura gotycka w Polsce, pod red. T. Mroczko i M. Arszyńskiego, 

t. II, Warszawa 1995, s. 238.
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X V III-w iecznym  widoku S teinera. Je s t to  cenny dokum ent ikonograficzny 
d la  tego popularnego  toruńskiego zabytku.

N a wschód od B ram y M ostowej w idać fragm ent narożnej baszty  zwa
nej W artow nią, krytej nam iotow ym  dachem , o raz ściany frontowej z za
znaczonym i podziałam i i dachu tzw . Dworu M ieszczańskiego [23], wznie
sionego n a  m iędzym urzu po 1454 r .49 O b a  zespolone ze sobą budynki 
p rzebudow ane zachowały się do dziś.

P an o ram a  neisserowska ukazuje również odcinki m urów  m iejskich, 
łączących baszty  i bram y, w tym  dw a zakończone b lankam i obok bram  
Żeglarskiej i Łaziennej. J e s t to  stw ierdzenie zaskakujące, poniew aż po
wszechnie uw ażano, że nadw iślańskie m ury zostały  nadm urow ane do 
obecnej wysokości znacznie wcześniej. B lankow any m ur obok B ram y 
Żeglarskiej w idać zresz tą  jeszcze n a  weducie S teinera z około 1740 r.

B u d y n k i m ie sz k a ln e  i p u b lic z n e

P rzedstaw iona n a  panoram ie zabudow a S tarego M iasta , w idoczna 
spoza  m urów , sk łada  się głównie z gotyckich dom ów szczytow ych różnej 
wielkości (n iek tóre w yróżniające się wysokością), choć z n a jd u ją  się wśród 
nich również dom y kalenicowe, m .in. zaraz za  m uram i n a  odcinku m iędzy 
b ram am i Sw. D ucha i Żeglarską. U staw ienie kam ienic szczytem  do ulic 
biegnących do W isły pow oduje, że nie w idać ich fasad frontow ych, schod
kowych, często zwieńczonych wysm ukłym i p inaklam i lub chorągiewkam i, 
ja k  to  w idać np. n a  ich bocznym  ujęciu naprzeciw  wieży kościoła 
św. Janów . P okazano nato m iast fasady tylnych dom ów  sto jących  p rzy  uli
cach równoległych do rzeki, tró jką tnych , rozczłonkowanych ostrołucznym i 
tynkow anym i b lendam i. W szystkie dom y są  k ry te  wysokim i dacham i.

W yróżn ia się skalą, w idoczny od ty łu , sto jący  przy  Starom iejskim  
R ynku , dom  tow arzyski b rac tw a św. Jerzego z około 1385 r. [24], zwany 
wówczas K om penhausem , później Dworem A rtu sa50. W idać, że autorow i 
obrazu  zależało n a  jego ukazaniu, gdyż opuścił w tym  celu k ryjące go od 
p o łudn ia  dom y sto jące  p rzy  ul. R abiańskiej. B udynek  ten , rozebrany 
w 1802 r., znany jes t z rysunku S teinera z około 1740 r., ukazującego 
jego fasadę fron tow ą po przebudow ach n a  początku  X V II i X V III w .51

49R. Heuer, op. cit., s. 39 n.
50Ibid., s. 3 n.
51 Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka Steinera, 

ryc. 59.
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Neisser utrw alił jego gotycki w ygląd przed tym i przebudow am i. W idać 
n a  nim oprócz tylnej elewacji, podzielonej tynkow anym i ostrołukow ym i 
blendam i, sięgającym i przez ca łą  jej wysokość, schodkowy szczyt fron
tow y z przeźroczam i, zwieńczony po bokach dw om a wysokimi m asztam i 
z chorągiewkam i. Je st to  niezwykle cenne źródło ikonograficzne d la  tego 
niezachow anego najokazalszego średniow iecznego toruńskiego dom u. No
tab en e  na  steinerow skim  rysunku  przekształconej fasady Dworu A rtu sa  
b rak  śladów  przeźroczy, pokazano n a to m iast wysmukłe zw ieńczenia dwóch 
narożnych wieżyczek przy tylnej elewacji budynku , których nie nam alow ał 
au to r  panoram y.

T y p  gotyckiego szczytu z przeźroczam i znany je s t w T oruniu  z 
innych przekazów, m .in. pokazano kilka takich  fasad w tle obrazu  
p rzedstaw iającego rozpraw ę w sali sądowej R a tu sza  Starom iejskiego w 
1605 r .52 Dom y te sta ły  przy  R ynku  S tarom iejskim  i być może fragm ent 
jednego z ich szczytów ukazany je s t n a  panoram ie  przed prezb iterium  
kościoła NMP.

B u d o w le  m o n u m e n ta ln e

O pisane również w kolejności od lewej do prawej s trony  obrazu, uka
zane zostały na  panoram ie w ich pierw otnej gotyckiej postaci.

Kościół franciszkanów  N M P (w idoczne są  jego dachy i szczyty z
2. połowy XIV w .)53 [25] nie różni się wiele od  jego w izerunku n a
szczegółowych rysunkach steinerow skich z około 1740 r .54 M iał jed 
nak bardziej ozdobne w ysm ukłe hełm y trzech  wieżyczek szczytu  prezbi
terium , k tórych kraw ędzie obsadzone były k rabam i, a  ich wierzchołki 
zwieńczone pozłoconym i gałkam i i chorągiewkam i. D om inow ał hełm  
wieżyczki środkowej, na  którego szczycie w idać form ę przypom inającą  
kura. Tego hełm u b rak  już  n a  rysunkach S teinera. O becną sw ą postać  
kościół zaw dzięcza przebudow ie z 1798 r., kiedy to  zam iast trzech dachów, 
nakryw ających poszczególne naw y kościelne, wzniesiono jeden  wielki dach 
d la  całego kościoła.

52Reprodukcja obrazu w: M. Gąsiorowska, op. cit., tabl. X.
53 J. Domasłowski, J. Jarzewicz, Kościół Najświętszej Marii Panny w Toruniu, 

Toruń 1998; Architektura gotycka w Polsce, s. 243.
64 Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka Steinera, 

ryc. 48 i 49.

93



W ieża R a tu sza  Starom iejskiego [26] u k azana zosta ła  z hełm em  
środkow ym  i flankującym i go czterem a m niejszym i n a  narożnych wy
kuszach z 1430 r .55 Spiczaste hełm y wykuszów zw ieńczają  złocone ko
rony (?), a  najw yższy środkow y -  w yraźnie czy te lna  z ło ta  korona, sym bol 
niezawisłości republiki m iejskiej, i chorągiewka. W idać  też X V -w ieczną 
tarczę  zegara  ratuszow ego. Je s t to  n a js ta rszy  w idok wieży ratuszow ej z jej 
p ierw otnym  zwieńczeniem . Istn ieje  jeszcze d rugi przekaz ikonograficzny 
ukazujący wieżę zw ieńczoną hełm am i. Są to  kopie rysunków  w ykona
nych przez S teinera, pokazujących R a tusz  po przebudow ie z la t 1602/03, 
lecz przed jego zniszczeniem  w 1703 r.56 P rz ed staw ia ją  one szczegółowo 
zwieńczenie wieży, ale ju ż  z barokow ym i hełm am i n a  narożnych w yku
szach. Zniszczonych hełmów nie odbudow ano.

Kościół fam y  św. Janów  [27] przedstaw iony został z w ieżą nak ry tą , 
po jej wzniesieniu do obecnej wysokości w la tach  1407-143357, przez dach 
sk ładający  się z dwóch członów -  dolnego o kształcie dachu czterospa
dowego, z którego w y rasta  jak b y  wieżyczka zw ieńczona wysm uklejszym  
dachem  nam iotow ym  (wiciowym ?). Szczyt ukoronow any je s t zapew ne 
złoconą gałką z krzyżem  (?). D ach tak i w idać rów nież n a  prospekcie 
H offm anna z 1631 r. Nie m a go już  n a  „K ancyonale” z w idokiem  To
ru n ia  z 1697 r .58, k tó ry  przedstaw ia  s ta n  zachow any do dziś, tj. wieżę 
n a k ry tą  jednym  wielkim dachem  czterospadow ym . N a  wieży zaw ieszona 
je s t wielka ok rąg ła  ta rcza  zegarow a z czarną  opaską, n a  której uwidocz
niono złote cyfry, pochodząca zapew ne z czasu po  zakończeniu nadbudow y 
wieży i zachow ana do dziś. W schodni szczyt naw y głównej zdobiła wysoka 
w ysm ukła sygna tu rka , flankow ana sterczynam i, należącym i do szczytów 
naw  bocznych. E lem enty  te , w idoczne jeszcze n a  rysunkach steinerow - 
skich, nie zachowały się do dziś. Pokazana południow a elew acja nawy 
głównej m a 7 zam iast 8 istniejących wysokich okien, je s t to  zapew ne 
zwykłe przeoczenie m alarza, bez znaczenia.

Niezachowany kościół dom inikański pw. św. M ikołaja  z połowy 
X IV  w.59 [28] s ta ł w raz z k lasztorem  ju ż  n a  teren ie Nowego M iasta . Był to

55E. Gąsiorowski, Ratusz Staromiejski w Toruniu w okresie średniowiecza, 
Toruń 1971, s. 38.

56 Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka Steinera, 
ryc. 16 i 19.

57Architektura gotycka w Polsce, s. 240-241.
58 Toruń, dawne widoki miasta, katalog nr 2.
59 Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka Steinera,
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drugi co do wielkości średniow ieczny kościół toruński, większy od franci
szkańskiego N M P, rozebrany  w 1834 r. po częściowym zniszczeniu w cza
sie w ojen napoleońskich. P rz ed  k ilkunastu  la ty  odk ry to  jego fundam enty. 
W ygląd kościoła św. M iko łaja  znany  jes t n a  podstaw ie bogatej ikonografii. 
P rzedstaw iono  go dość dok ładnie n a  prospekcie H offm anna z 1631 r. i na  
kilku stronach  w A lbum ie S te in era60. Je d n ak  tylko n a  panoram ie Neis- 
se ra  widzim y go pod  k ątem  ukazującym  jego szczyt zachodni, analogiczny 
w kom pozycji do szczytu  w schodniego korpusu nawowego. Szczyty były 
rozczłonkowane profilow anym i fila ram i zakończonym i ozdobnym i ster- 
czynam i. P o la  w ypełn iające przestrzeń  m iędzysterczynow ą mieściły w 
górnej części okrągłe przeźrocza. W ysoki hełm  wieżyczki (sygnaturki) we 
w zm iankow anym  szczycie wschodnim  m a kraw ędzie przyozdobione k ra 
bam i, czego nie pokazu ją ju ż  rysunki steinerow skie.

P raw dziw ą zag adką je s t budynek  w idoczny n a  wschód od kościoła 
dom inikanów  [29], n iepokazany n a  żadnym  innym  widoku m iasta , jego 
p lanach i niew ym ieniony w źródłach pisanych. K ształtem  przypom ina 
budow lę sa k ra ln ą  (m niejszą od opisanych kościołów) z ozdobnym  zacho
dnim  szczytem  o podobnych do kościoła św. M ikołaja podziałach piono
wych, zakończonych ste rczynam i z przeźroczem  w wierzchołku szczytu. 
Stylowo jes t to  budynek  gotycki z XIV w. O pierając się na  wierności, z 
ja k ą  Neisser przedstaw ił inne budow le, nie m a  podstaw  do w ątpliwości, 
że budynek istn ia ł napraw dę. N a praw o od niego w idać wielki dach 
sąsiedniego dom u, być m oże identycznego z dużym  dom em  przedstaw io
nym  mniej więcej w ty m  sam ym  m iejscu n a  w educie steinerowskiej.

P anoram ę neisserow ską kończy w zasadzie przedstaw ienie ra tu sza  no- 
womiejskiego [30], budowli gotyckiej z połowy X IV w. z w ieżyczką z 
1568 r .61 B udynek ten  je s t w iernie przedstaw iony n a  prospekcie Hoff
m an n a  (1631). P rzebudow any  w 1667 r. n a  zbór ewangelicki, m a 
dob rą  dokum entację ikonograficzną w A lbum ie S teinera62, pozw alającą 
porów nać wym ienione przekazy. N a tej podstaw ie m ożna pewnie stw ier
dzić, że w izerunek ra tu sz a  w ujęciu N eissera je s t zgodny z jego ówczesnym 
wyglądem . N a praw o od ra tu sz a  m ożna dostrzec jeszcze niew yraźny za

s. 212/213; L. Grzeszkiewicz-Kotlewska, L. Kotlewski, Kościół dominikański 
p.w. św. Mikołaja w Toruniu, Toruń 1997.

60 Toruń i miasta ziemi chełmińskiej na rysunkach Jerzego Fryderyka Steinera, 
ryc. 51-53.

61 Ibid., s. 210.
62Ibid., ryc. 43-45.
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rys m onum entalnej budowli [31], k tó rą  ze w zględu n a  usytuow anie m ożna 
utożsam iać z w ieżą kościoła św. Jak u b a .

* * *

N a początku  części opisującej i analizującej nam alow ane n a  neisse- 
rowskiej panoram ie budynki postaw iliśm y py tan ie o w ierność ich przed
staw ień. N a podstaw ie porów nania  z innym i przekazam i ikonograficz
nym i próbow aliśm y dokonać weryfikacji tych  przedstaw ień, by móc ocenić 
w artość dokum en ta lną  obrazu . C ząstkow ą odpow iedź n a  w ysun ię tą  
kwestię m ożna znaleźć przy om ówieniu poszczególnych obiektów . W nio
sek końcowy je s t jednoznaczny. O braz  o d d a je  bardzo w iernie wizeru
nek ówczesnego T orun ia  i jego architektonicznych elem entów . Je s t to 
niezwykle cenne źródło do dziejów m ias ta  n a  przełom ie XVI i X V II w., 
przekazujące rów nocześnie jego średniow ieczny jeszcze wówczas ksz ta łt z 
w ielom a nieistniejącym i ju ż  dziś budow lam i.

The Panorama of Toruń from the Neissers’ Epitaph of 1594

The article focuses on the oldest panoramic view of Toruń from the family 
epitaph of the Neissers (Mateusz, a resident of Toruń and his wife Anna) that 
has been preserved in the Church of the Blessed Virgin Mary in Toruń. The 
epitaph was constructed by their sons: a wood carver Maciej (1564-1588), a 
painter Fabian (1559-1605), and Jerzy, responsible for the inscription confirming 
the authorship. The epitaph consists of two pictures painted by Fabian: the 
’Christening in Jordan’ (where the landscape of the town was also included) and 
a multi person family portrait in which the painter also depicted himself. Both 
pictures were created in Gdansk where Fabian lived and had a  workshop. They 
are among the greatest achievements of Gdańsk art under the contemporary 
influence of Dutch mannerism. As a result of the conservation of the epitaph in 
1958, after the removal of dirt, the paintings regained their original form that 
led to the detailed analysis of the Toruń panoram a presenting the view of the 
town from across the Vistula, undoubtedly prepared on the basis of the drawing 
documentation. It presented generally the Old Town to its border with the 
New Town. The author of the article takes as the subject the evaluation of the 
documentary value of the Neissers’ landscape, comparing the buildings depicted 
in the picture with their present appearance (some of them have been preserved 
till now) and their iconographie and cartographic representation from the same 
period. The written sources, printed materials and literature concerning the
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issue were also taken into consideration. To clarify the text, the description 
of the construction area presented in the panorama has been divided into the 
following zones: the Vistula embankment, defense walls, town buildings and 
monumental dwellings. These objects have been described successively from 
East to West, from the left to the right side of the painting. The analysis 
of the Neissers’ landscape allows us to conclude th a t the painting depicts the 
Toruri of the period and its architectonic elements in a  very precise way. It is a 
very precious iconographie source on the history of the town at the tu rn  of the 
sixteenth and seventeenth century, presenting at the same time its mediaeval 
skyline with many buildings that no longer exist.

Thorns Panorama vom Neisser - Epitaph aus dem Jahre 1594

Das Them a des Artikels ist der älteste Panoramablick Thorns vom Familien- 
epitaph der Neisser -  M atthäus, Thorner Stadtbürger und seiner Frau Anna -  
das sich bis heute in der Marienkirche in Thorn erhalten hat. Das Epitaph 
wurde von drei Söhnen angefertigt: dem Bildschnitzer Matthäus (1564-1588), 
dem Maler Fabian (1559-1605) und Johannes, dem Autor der Inschrift, welche 
die Autorschaft der Künstler bestätigt. Das Epitaph enthält zwei Bilder, gemalt 
von Fabian: Taufe im Jordan (darauf wurde die Vedute der S tadt eingezeich
net) und ein Familienporträt - mehrere Personen, auf dem der Maler sich selbst 
verewigte. Die Bilder entstanden in Danzig, wo Fabian damals wohnte und 
eine W erkstatt hatte. Sie gehören zu den besten Errungenschaften der damali
gen Danziger Kunst, die stilgemäß den niederländischen Manierismus vertritt. 
Dank der 1958 durchgeführten Konservierung des Epitaphs wurde den Bildern 
-  nach Entfernung der Verschmutzungen -  ihre ursprüngliche Form wiedergege
ben. Das wiederum ermöglichte die exakte Analyse des Panoramas von Thorn, 
welches das Stadtbild von der Weichselseite darstellt. Es wurde ohne Zweifel 
aufgrund der zeichnerischen naturgetreuen Dokumentation angefertigt. Gezei
gt wurde darauf insbesondere die Alte S tadt bis zu der Stelle, wo sie die Neue 
Stadt berührt. Der Autor des Artikels unternahm  einen Versuch, den dokumen
tarischen W ert der Neisserer Vedute zu bestimmen, indem er die auf dem Bild 
dargestellten Gebäude mit ihrem jetzigen Anblick (ein Teil davon ist bis heute 
erhaltengeblieben) und mit ihren zeitlichnahen ikonographischen und kartogra
phischen Überlieferungen vergleicht. Beräcksichtigt wurden selbstverständlich 
auch schriftliche und gedruckte Quellen sowie die Sachliteratur. Zur besseren 
Überschaubarkeit wurde die Beschreibung der auf dem Panorama stehenden 
Bebauung in Zonen aufgeteilt. Sie umfassen: Weichselufer, Verteidigungsmauer 
und monumentale Bauten. Objekte wurden in der Reihenfolge vom Westen 
nach Osten besprochen, d.h. von der Unken zur rechten Seite des Gemäldes. Die
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Schlussfolgerung aus der durchgeführten Analyse der Neisserer Vedute ist die 
Feststellung, dass das Gemälde das damalige Bild von Thorn und seinen archi
tektonischen Elementen treu wiedergibt. Das ist eine außerordentlich wertvolle 
ikonographische Quelle zur Geschichte der S tadt um die Jahrhundertwende des 
16- zum 17. Jh., die uns gleichzeitig seine damals noch mittelalterliche Gestalt 
m it vielen heute nicht mehr vorhandenen Bauten überliefert.





Fot. 7. Obraz epitafijny z epitafium rodziny Neisserów w kościele Najświętszej Marii Panny z 1594 i., z najstarszą panoramą Torunia,
dzido Fabiana Neissera (fot. W. Górski)





Fot. 8. Panoram a Torunia z epitafium Neisserów z zaznaczoną numeracją obiektów według kolejności ich omawiania w artykule





Fot. 9. Plan -  widok perspektywiczny Torunia autorstwa Jakuba Hoffmanna z 1631 r. (z poprawkami z 1677 r.)




